

この資料は、信用保証に関する情報を皆様と共有するために、四半期ごとに取りまとめて提供します。

適宜ご利用いただくとともに、様々なご意見をお寄せくださるようお願いいたします。

第4四半期概況

平成27年4月30日

秋田県信用保証協会

1 保証概況（平成27年3月末現在）

【期保証概況】

（単位：百万円、%）

支所名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
秋 田	5,162	28,456	89.3	94,020	95.1	546	67.7	1,343	113.3
大 館	1,972	7,968	88.5	33,597	90.9	499	91.9	622	45.7
能 代	1,298	5,462	80.0	19,812	92.3	201	62.3	305	108.9
本 荘	1,533	6,669	93.1	23,765	93.0	361	172.6	286	153.3
大 曲	1,870	8,453	88.8	31,621	93.1	527	108.2	412	61.9
横手湯沢	2,418	12,956	94.9	40,333	93.2	392	105.1	708	221.0
合 計	14,253	69,964	89.7	243,148	93.5	2,526	92.1	3,676	91.9

H26.3月末	14,375	78,031	98.2	260,054	94.5	2,743	96.4	4,000	82.8
H25.3月末	14,365	79,484	71.8	275,200	94.3	2,845	105.7	4,831	112.4
H24.3月末	14,238	110,707	106.2	291,742	107.9	2,692	95.8	4,300	90.4

【業種別状況】

（単位：百万円、%）

業種名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
製 造 業	2,163	9,012	78.1	41,451	91.2	659	188.1	442	32.2
建 設 業	3,460	21,473	90.7	59,335	92.8	594	97.4	545	74.4
卸 売 業	902	9,192	87.1	25,660	91.1	164	38.3	516	121.3
小 売 業	3,869	12,109	93.5	43,298	90.9	426	51.9	1,603	178.6
サービス業	2,608	9,942	100.6	41,241	96.8	484	159.2	236	76.5
そ の 他	1,251	8,236	87.4	32,163	99.7	199	87.3	334	126.4
合 計	14,253	69,964	89.7	243,148	93.5	2,526	92.1	3,676	91.9

1. 1 保証承諾

- 平成25年度の承諾累計は、対前年比98.2%と前年度を下回った。
- 第4四半期単独の承諾は、181億円で対前年比91.8%となった。今年度の四半期ごとの前年比較では、第2四半期の同90.1%に次いで低い実績となった。

(1) 業種別

- 保証承諾の上位1、2位を占める建設業と小売業が前年度実績を下回った。
- サービス業は対前年比106.9%の実績で、うち美容業181.0%、歯科医業142.4%の伸張となった。また、その他に含まれる電気・ガス業の承諾累計は14億円で218.4%と大幅な伸張となった。

(2) 資金使途別

- 設備資金は対前年比119.1%で、メガソーラー（4企業9億73百万円）などの再生可能エネルギー関係設備や機械・車両の更新資金などで伸長となった。

1. 2 事故報告残高

- 事故報告残高は、平成25年度12月末より6億円増加したが、対前年比では96.4%にとどまった。
- 業種別では、建設業が対前年比213.8%と増加した。

* 「事故報告」は、被保証人、連帯保証人に次の事由が発生した場合に、発生日から2週間以内に金融機関から報告を受ける。被保証人等の現況調査・交渉、今後見込等を含む。未報告は代位弁済不可。

事由：不渡り発生（第1回）、履行期限後2ヶ月経過、分割払いで2回以上の遅れ、休廃業等により債務履行困難、担保の差押え、取引先倒産による不履行予想、債務者・保証人死亡、火災・事故等罹災 等

1. 3 代位弁済

- 代位弁済累計は、40億円で対前年比82.8%となった。
- 業種別では、製造業が163.5%と増加したが、サービス業は28.3%と減少した。

【条件変更(返済緩和)取扱状況】

(単位：百万円、%)

	平成26年度						平成25年度	
	当期金額	前年比	構成比	累計金額	前年比	構成比	前期金額	累計金額
製造業	2,252	170.3	35.1	7,314	105.6	27.4	1,322	6,926
建設業	774	57.1	12.0	4,170	85.8	15.6	1,356	4,858
卸売業	547	64.1	8.5	2,701	78.3	10.1	854	3,448
小売業	1,185	63.2	18.4	4,917	75.1	18.4	1,875	6,547
サービス業	1,192	74.7	18.6	4,150	95.5	15.6	1,595	4,347
その他	473	64.0	7.4	3,425	108.4	12.9	737	3,159
合計	6,423	83.0	100.0	26,677	91.1	100.0	7,739	29,285

1. 4 条件変更（返済緩和）

- 当期の返済緩和は、対前年比100.9%となった。四半期別では、第3四半期が同95.0%と前年実績を下回ったが、他は前年を上回り累計では同108.9%となった。
- アベノミクス効果が県内企業まで及ばず、経営改善が遅れている状況がうかがわれる。

2 県内金融機関の貸出残高の動向（県内金融経済概況（日銀秋田支店）から抜粋）

- 地公体向けが高めの伸びを続ける中で、個人・法人向けも増加していることから、貸出全体では前年を上回って推移している。

3 信用保証業務をめぐる動き

- 小規模企業活性化法の施行に伴う中小企業信用保険法施行令の一部改正により、小規模企業者の範囲が、3月1日から「宿泊業」と「娯楽業」の従業員数が、これまでの5人以下から20人以下に拡大されました。

本件に関するお問い合わせ先

秋田県信用保証協会 経営支援部 木村

TEL 018-863-9011

FAX 018-863-9188